山东省教育厅

鲁教高函（2012）4号

山东省教育厅

关于做好2012年度山东省高等学校教学质量

与教学改革工程项目申报工作的通知

各高等学校：

为了进一步深化教育教学改革，提高高等教育办学水平和人才培养质量，我厅与山东省财政厅联合印发了《关于实施山东省高等学校教学质量与教学改革工程的意见》（鲁教高字〔2011〕9号，以下简称《意见》），同时开展了项目立项工作。2011年共确立省级特色专业建设点145个，精品课程533门，实验教学示范中心20个，人才培养模式创新实验区20个，教学团队99个，评选表彰了省级教学名师99名。教学质量与教学改革工程项目立项数量多、覆盖面广、社会影响大，充分调动了学校和广大教师投身教育教学改革、提高人才培养质量的积极性，有力地促进了高等学校内涵建设。根据规划安排，兹将2012年度项目申报有关事项通知如下。

一、请各高等学校按照《意见》和所附的各项目建设实施方案以及2012年度山东省高等学校教学质量与教学改革工程项目（含特色专业建设点、精品课程、实验教学示范中心、人才培养模式创新实验区、教学名师、教学团队等）申报要求（见附件），及时做出安排，按时完成项目的推荐和申报工作。

二、各高等学校要根据《意见》精神，完善教学质量与教学改革工程项目建设规划，注重项目的系统性。在做好已立项项目建设的基础上，扶持新项目，挖掘、培植具有发展潜力的项目，形成项目梯队。不断优化项目结构，丰富项目内涵，构建国家、省、校三级项目体系。

三、在项目遴选、推荐、申报的过程中，要注意学习新政策、研究新情况，使项目立项与当前的工作重心相吻合，以保持项目的先进性。2012年度的项目立项工作要与教育部本科教学质量与教学改革工程“专业综合改革试点”项目、卓越系列教育培养计划、山东省名校建设工程、高职专业服务产业发展能力提升计划、高职教师素质提高计划等紧密结合。

四、适当兼顾项目在不同学科、专业、院系之间的合理分布，努力扩大项目的覆盖面、受益面，体现均衡性。在强化优势项目、发展特色项目的同时，注意教学改革项目的群众性、基础性、引导性等特点，发挥重点项目的传帮带作用，通过重点突破带动整体推进，促进高等教育内涵的全面提升。

附件: 2012年度山东省高等学校教学质量与教学改革工程项目申报要求

二〇一二年二月十六日
附件:
2012年度山东省高等学校教学质量与

教学改革工程项目申报要求
1.特色专业建设点申报要求…………………………（）

2.精品课程申报要求…………………………………（）

3.实验教学示范中心申报要求………………………（）

4.人才培养模式创新实验区申报要求………………（）

5.教学名师申报要求…………………………………（）

6.教学团队申报要求…………………………………（）

1．特色专业建设点申报要求

一、申报条件

参照《山东省高等学校特色专业建设实施方案》（见鲁教高字〔2011〕9号）执行。
二、申报限额

本科：大学2个，学院1个。高职高专院校1个。

已确定为教育部特色专业建设点或山东省品牌、特色专业建设点的专业不再重复申报。

三、申报材料：申报书一式二份（双面印制），申报汇总表一式一份，同时将两者电子版发至指定邮箱。
四、提交时间：2012年4月30日前将申报材料报至山东省教育厅高等教育处。

联系人：曾宪文。电话：0531-81916528。地址：济南市文化西路29号。邮政编码：250011。电子邮箱：zengxw@sdedu.gov.cn。

2．精品课程申报要求

一、省级精品课程申报要求

（一）申报条件

2012年山东省高等学校精品课程建设目标和思路、建设内容、申报程序、自主申报资格等参照《山东省高等学校精品课程建设实施方案》（见鲁教高字〔2011〕9号）执行。联合申报课程中的往年国家或省级精品课程数量不得超过1门。为保证课程质量及展示与传输效果，课程录像可参照执行教育部“精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）”（见教高司函〔2012〕11号）。

（二）申报限额

具有自主申报资格的学校按照规定的限额进行申报；其余本科院校的申报限额为3项，高职高专院校的申报限额为2项。

（三）申报材料

所有申报课程（含联合申报课程中的每门课程）均需填报《2012年度山东省高等学校精品课程申报表》，其中联合申报课程还需填报《2012年度山东省高等学校联合申报精品课程整合优化情况表》。自主申报课程与其他申报课程的要求相同。《申报表》和《整合优化情况表》是专家进行评审的重要依据，表格电子版应放在课程网站的显著位置。

各校填报的《2012年度山东省高等学校精品课程申报汇总表》电子版请于4月30日前发到邮箱gaojiaochu@sdedu.gov.cn。

《2012年度山东省高等学校精品课程建设工作联系人信息表》电子版请于3月30日前发到邮箱gaojiaochu@sdedu.gov.cn。如联系人信息与2011年相同，可不再重复上报。

二、国家精品视频公开课申报要求

根据教育部高教司《关于开展2012年度精品视频公开课推荐工作的通知》（教高司函〔2012〕11号）要求，我省本科高校（不含部委属高校）共可推荐3门课程或选题参加国家精品视频公开课的遴选。

本科高校可按照文件要求确定不超过1门课程或选题进行申报。《精品视频公开课选题/课程推荐表》（见教高司函〔2012〕11号附件2）和《精品视频公开课选题/课程推荐汇总表》（见教高司函〔2012〕11号附件3，请在《汇总表》下方注明课程或选题的现场教学录像网址）电子版请于3月5日前发到邮箱gaojiaochu@sdedu.gov.cn。

三、其他

所有表格格式及其他相关材料均可从山东省教育厅网站主页http://www.sdedu.gov.cn/“下载专区”中下载。联系人：李霞。联系电话：0531-81916529。通讯地址：济南市文化西路29号山东省教育厅高等教育处。邮政编码：250011。

3．实验教学示范中心申报要求

2012年度省级实验教学示范中心从2011年度立项筹建的26个实验教学示范中心中遴选产生，具体要求如下。

一、申报材料

请各省级实验教学示范中心（筹建）准备《省级实验教学示范中心申请书》3份。《申请书》样式参照《山东省高等学校实验教学示范中心建设实施方案》（见鲁教高字[2011]9号）。
二、提交时间

2012年4月30日前将申报材料报至山东省教育厅高等教育处。
联系人：孟令君。电话：0531-81916527。地址：济南市文化西路29号。邮政编码：250011。

4．人才培养模式创新实验区申报要求

一、申报范围和数额

普通本科院校可推荐1个人才培养模式创新实验区参加省级评审，已批准筹建的人才培养模式创新实验区在限额内继续申报。
二、申报条件

参照《山东省高等学校人才培养模式创新实验区建设实施方案》（见鲁教高字〔2011〕9号）执行。
三、申报时间

请申报学校于4月30日前将《山东省高等学校人才培养模式创新实验区申报书》（一式三份）及相关材料报送至山东省教育厅高等教育处，申报书和汇总表电子版请于4月28至30日发至指定邮箱。

联系人：刘宝君。电话：0531－81916526。地址：济南市文化西路29号。邮政编码：250011。电子邮箱：liubj@sdedu.gov.cn。
5．教学名师申报要求

一、评选范围、评选条件、评选办法与步骤、申报名额和需提交的材料按照《山东省教育厅关于组织开展第六届山东省高等学校教学名师评选表彰工作的通知》（鲁教高函（2011）3号）执行。其中，申报书一式三份，支撑材料一式一份。

二、高等教育教学经历有关数据统计截止时间为2011年12月31日，教学任务统计时间段为2009-2011年。

三、申报截止时间：4月30日。请各学校于4月20日前将评奖联系人的有关信息书面报至山东省教育厅高等教育处。

联系人：张琳。电话：0531-81676757。地址：济南市文化西路29号。邮政编码：250011。

6．教学团队申报要求

一、申报名额

本科：大学每校限报2个，学院每校限报1个；高职高专院校：每校限报1个。

二、申报条件

参照《山东省高等学校教学团队建设实施方案》（见鲁教高字〔2011〕9号）执行。一名专家只能担任一个省级教学团队的带头人，带头人须是学校正式在编人员，且年龄不得超过58周岁。

三、申报材料与报送时间

请各高等学校于2012年4月30日前将以下材料报送至山东省教育厅高等教育处。

1.《2012年省级教学团队推荐汇总表》。

2．《2012年省级教学团队推荐表》（分本科、高职，纸质版和电子版各一份）。汇总表和推荐表请参照2011年样式，从山东省教育厅网站主页“下载专区”“质量工程项目附件汇总”中下载。

联系人：张鹏程。电话：0531-81916019。地址：济南市文化西路29号。邮政编码：250011。电子邮箱：zpc@sdedu.gov.cn。
主题词：高等教育  申报  通知

政府信息公开选项：主动公开

  山东省教育厅办公室            　      　 2012年2月16日印发

校对：曾宪文                             共印160份

PAGE
— 11 —